PROCEDIMENTOS PARA VERIFICAÇÃO E INSPEÇÃO DE
ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL
NORMA Nº
NIE-DIMEL-097
REV. Nº
11
PUBLICADO EM
JUN/2016

B-2.7 Modo 7
a) Com todas as pilhas colocadas no instrumento, pressione e solte o botão de liga/desliga;
b) Aguarde a apresentação fixa do zero para realizar o ensaio.
B-2.8 Modo 8
a) Com todas as pilhas colocadas, pressione simultaneamente as duas chaves internas acessíveis pelos
dois orifícios no verso do instrumento uma chave isolante;
b) Mantenha as chaves pressionadas por aproximadamente 3 segundos, até o aparecimento da mensagem
“tst” no mostrador;
c) Aguarde a apresentação fixa do zero para realizar o ensaio.
B-2.9 Modo 9
a) Com todas as pilhas colocadas no instrumento, pressione simultaneamente o botão “SET” e o
liga/desliga por aproximadamente 4 segundos;
b) Solte o botão de liga/desliga, mantendo o botão “SET” pressionado por mais 4 segundos, até o
aparecimento da mensagem “test” na parte superior do mostrador;
c)  Aguarde a apresentação fixa do zero para realizar o ensaio.
B-2.10 Modo 10
a) Com todas as pilhas colocadas no instrumento, pressione simultaneamente o botão interno e o botão da
memória. Para acessar o botão interno, introduzir um clips no orifício localizado na parte superior do
instrumento;
b) Mantenha os dois botões pressionados por aproximadamente 2 segundos até aparecer, no mostrador, a
mensagem “CLr” e em seguida a mensagem “tst”;
c) Aguarde a apresentação fixa do zero para realizar o ensaio.
B-2.11 Modo 11
a) Coloque todas as pilhas no instrumento e, sem colocar a tampa do compartimento, localize o botão
interno “SET” na lateral direita do instrumento;
b) Pressione simultaneamente o botão interno “SET” (com um estilete) e o botão frontal “M” por
aproximadamente 4 segundos, até o aparecimento da mensagem “tst” na parte superior do mostrador;
c) Aguarde a apresentação fixa do zero para realizar o ensaio.
B-2.12 Modo 12
a) Com todas as pilhas colocadas no instrumento, pressione simultaneamente o botão “SET” e o botão
“MEMO”;
NIE-DIMEL-097
REV.
11
PÁGINA
11/14
MOD-Gabin-040 - Rev. 00 – Publicado Abr/16 – Pg.1/3 – Responsabilidade: Gabin – Referência(s): NIG-Gabin-040
b) Mantenha os dois botões pressionados até aparecer, no mostrador, a mensagem “tst” e então solte os
botões;
c) Aguarde a apresentação fixa do zero para realizar o ensaio.
B-2.13 Modo 13
a) Com todas as pilhas colocadas no instrumento, pressione simultaneamente o botão “M” e o botão de
ajuste do relógio até aparecer no mostrador a mensagem “CLr” e solte os botões;
b) Aguarde a apresentação fixa do zero para realizar o ensaio.
B-2.14 Modo 14
a) Com todas as pilhas colocadas no instrumento, pressione simultaneamente o botão “M” e o botão de
ajuste do relógio até aparecer no mostrador as indicações “0” e “02” e solte os botões;
b) Pressione o botão “M” duas vezes até aparecer a mensagem “PUP”;
c) Pressione e solte o botão de ajuste do relógio;
d) Aguarde a apresentação fixa do zero para realizar o ensaio.
B-2.15 Modo 15
a) Coloque a última pilha no instrumento enquanto mantém pressionados juntos o botão liga/desliga e o
botão “M”;
b) Aguarde a apresentação fixa do zero para soltar os botões e realizar o ensaio.
B-2.16 Modo 16
a) Abrir a tampa traseira e conectar o teclado de programação no conector RS-232#1;
b) Ligar o esfigmomanômetro. Quando aparecer uma mensagem no módulo, pressionar a tecla “ENTER”
pelo menos 6 vezes;
c) Quando aparecer a mensagem “Password” no módulo, digitar o número “3486”;
d) Pressionar o número “32” para habilitar o modo de ensaio.
B-2.17 Modo 17
a) Coloque a última pilha no instrumento enquanto mantém pressionados juntos o botão liga/desliga e o
botão “MEM”;
b) Aguarde aparecer uma sequência numérica (por exemplo, “131”) para soltar os botões;
c) Uma seta para baixo aparecerá. Quando ela parar de piscar, aperte o botão liga/desliga.
B-2.18 Modo 18
a) Com todas as pilhas colocadas no instrumento, ligue-o pressionando o botão “Power” e aguarde a
apresentação fixa do zero no visor;
b) Pressione e mantenha pressionado o botão  até que o símbolo suma do visor;
c) Aguarde o término do ajuste de zero e a apresentação fixa do zero no visor para realizar o ensaio.
B-2.19 Modo 19
a) Abra o compartimento de pilhas e insira o conector “JIG” no local indicado na figura 3:
NIE-DIMEL-097
REV.
11
PÁGINA
12/14
MOD-Gabin-040 - Rev. 00 – Publicado Abr/16 – Pg.1/3 – Responsabilidade: Gabin – Referência(s): NIG-Gabin-040
Figura 3 – Local indicado para colocação do conector “JIG” durante modo de ensaio
Fonte: Memorial descritivo do processo orquestra nº 399720
b) Coloque as pilhas mantendo o conector “JIG” inserido e feche a tampa do compartimento de pilhas;
c) Aperte o botão “Start/Stop”;
d) Aguarde a apresentação fixa do zero para realização do ensaio;
e) Ao término do ensaio, retirar o conector “JIG”.
B-2.20 Modo 20
a) Ligue a fonte de alimentação na tomada e conecte na parte traseira do instrumento;
b) Abra o compartimento de pilhas e insira o conector “JIG” no local indicado na figura 3.
c) Confirme se a luz do Led do “OK” está acesa e aperte o botão “Start/Stop”;
d) Aguarde a apresentação fixa do zero, retire o conector “JIG” e realize o ensaio.
B-2.21 Modo 21
a) Coloque a última pilha no instrumento e pressione o botão de memória “M”, simultaneamente;
b) Mantenha pressionado o botão (M) até o visor apresentar o número "0" nos campos das pressões
sistólica (SIS) e Diastólica (DIA) e, no lado superior esquerdo, uma seta piscando;
c) Soltar o botão de memória (M) e realizar o ensaio.